
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mehedinți

I N F O R M A R E 

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mehedinti – Serviciul Asistenta
Contribuabili, va aduce la cunostinta  aparitia urmatoarelor acte normative:

       Ordonanța de urgență nr. 102/2022 pentru modificarea și completarea
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală (Monitorul Oficial nr. 
654 din 30 Iunie 2022).                                  
     Precizări suplimentare:

     Ordonanța de urgență nr. 102/2022

 Reglementează că formularul prin intermediul căruia Instituțiile Financiare Raportoare 
își vor îndeplini obligațiile de raportare se aprobă prin ordin al președintelui ANAF în ter-
men de 90 de zile de la intrarea în vigoare a ordonanței de urgență,
 se stabilește obligația publicării, de către ANAF, într-o secțiune dedicată pe pagina de 
internet proprie a listei Jurisdicțiilor Participante, respectiv a listei Jurisdicțiilor care 
fac obiectul raportării;

Se instituie în sarcina Instituțiilor Financiare Raportoare a obligației de păstrare a tutu-
ror înregistrărilor obținute prin aplicarea procedurilor de diligență fiscală și de raporta-
re, a procedurilor speciale de diligență fiscală, a procedurilor suplimentare de raportare
și de diligență fiscală pentru schimburile de informații referitoare la conturile financia-
re, precum și a oricăror probe pe care s-au bazat în vederea conformării cu prevederile 
stabilite în Anexa 1 și Anexa 2, pentru o perioadă de 10  ani de la data raportării infor-
mațiilor;

Se instituie în sarcina Instituțiilor Financiare Raportoare obligația de a furniza, la cere-
rea organului fiscal central, în cadrul termenului de păstrare, informații și documente 
referitoare la măsurile, precum și la orice probe pe care s-au bazat pentru aplicarea 
procedurilor prevăzute în anexele nr. 1 și 2, precum și pentru conformarea cu normele 
prevăzute de Legea nr. 233/2015 privind ratificarea Acordului dintre România și Statele 
Unite ale Americii pentru îmbunătățirea conformării fiscale internaționale și pentru im-
plementarea FATCA;

- reglementează că ANAF nu va lua în considerare un demers sau o serie de demersuri 
efectuate de o Instituție Financiară Raportoare ce au ca principal scop neconformarea 
cu procedurile de diligență și de raportare stabilite prin ordonanța de urgență;

- se stabilește în sarcina ANAF, obligația de a emite și publica pe pagina de internet pro-
prie a unui ghid prin care detaliază aspectele referitoare la Legea nr. 233/2015 , a arti-
colului 62 din Codul de procedură fiscală, precum și a anexelor nr. 1 și 2, cu luarea în 



considerare a comentariilor la standardul comun de raportare, publicate de Organizația 
pentru Cooperare și Dezvoltare Economică și  a altor clarificări aduse de  autoritățile fis-
cale americane în ceea ce privește Legea nr. 233/2015;

- se stabilesc tipurile de schimb de informații pe care ANAF le poate face cu statele ter-
țe în baza instrumentelor juridice de drept internațional, mai exact, informațiile se 
transmit, după caz, automat, spontan sau la cererea autorității solicitante;

 La alin. (1) și (2) al art. 336 au fost introduse noi contravenții și s-a stabilit cuantumul 
sancțiunilor referitoare la:

- neraportarea, raportarea cu întârziere sau raportarea incorectă ori incompletă de că-
tre Instituțiile Financiare Raportoare a informațiilor prevăzute la art. 62 alin. (1) - (3) și 
art. 291 alin. (4);

- neaplicarea de către instituțiile financiare raportoare a procedurilor de diligență fisca-
lă, a procedurilor de raportare, a procedurilor speciale de diligență fiscală, precum și a 
procedurilor suplimentare de raportare și de diligență fiscală prevăzute în anexele nr. 1 
și 2 sau a procedurilor de conformare prevăzute în anexa I la Acordul FATCA, după caz;

- nerespectarea de către instituțiile financiare raportoare a obligației prevăzute la art. 
62 alin. (11);

- nerespectarea de către instituțiile financiare raportoare aobligației prevăzute la art. 
62 alin. (12).

 Reglemenentează că aplicarea sancțiunii amenzii pentru contravențiile prevăzute în Ti-
tlul XI se prescrie în termen de 5 ani de la data săvârșirii faptei, prin derogare de la pre-
vederile art. 13 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001;

 Înlocuiește anexele nr. 1 și 2  ale Legii nr. 207/2015;

 Abrogă prevederile OMFP nr. 1939/2016 privind stabilirea instituțiilor financiare care au 
obligația de declarare, categoriile de informații privind identificarea contribuabililor, 
precum și informațiile de natură financiară referitoare la conturile deschise și/sau închi-
se de aceștia la instituțiile financiare, instituțiile financiare nonraportoare din România 
și conturile excluse de la obligația de declarare, regulile de conformare aplicabile de că-
tre aceste instituții în vederea identificării conturilor raportabile de către acestea, pre-
cum și procedura de declarare a acestor informații și a normelor și procedurilor adminis-
trative menite să asigure punerea în aplicare și respectarea procedurilor de raportare și 
diligență fiscală prevăzute în instrumentele juridice de drept internațional la care Româ-
nia s-a angajat.
       Pentru indrumare si asistenta, va puteti adresa Serviciului asistenta contribuabili la 
tel.   0252306233 si 0252330097 sau accesand  site-ul ANAF la adresa: 
https://www.anaf.ro/arondare, completand FORMULARUL PENTRU ASISTENŢĂ. 
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